
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

СМ 2012 г.

Об утверждении Порядка определения нормативных затрат на выполнение 
муниципальных работ муниципальными учреждениями города Рязани

В целях установления единого механизма по определению нормативных затрат на 

выполнение муниципальных работ муниципальными учреждениями города Рязани, 
руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город 
Рязань Рязанской области, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Порядок определения нормативных затрат на выполнение 
муниципальных работ муниципальными учреждениями города Рязани согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 
города Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 
ведомости».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации С.В.Горячкину.

Глава администрации В.Е.Артемов



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации города Рязани 

от olfi&S'WCMOL 2012 г. №

Порядок определения нормативных затрат на выполнение 
муниципальных работ муниципальными учреждениями города Рязани

I. Общие положения

1. Порядок определения нормативных затрат на выполнение муниципальных работ 
муниципальными учреждениями города Рязани (далее - Порядок) разработан в целях 
установления единого механизма по определению нормативных затрат на выполнение 
муниципальных работ муниципальными учреждениями города Рязани.

2. Порядок распространяется на муниципальные бюджетные и автономные учреждения 
города Рязани (далее - учреждение).

3. Рассчитанные в соответствии с Порядком нормативные затраты на выполнение 
муниципальных работ применяются при определении объема финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания на соответствующий финансовый год 
(на соответствующий финансовый год и плановый период).

4. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания 
учреждениями, определяемый на основе нормативных затрат, не может превышать объем 
бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели сводной бюджетной 
росписью бюджета города Рязани и бюджетными росписями главных распорядителей средств 

бюджета города Рязани на соответствующий финансовый год (на соответствующий 

финансовый год и плановый период).
5. Затраты, связанные с содержанием учреждения, в нормативные затраты 

на выполнение муниципальных работ не включены.

6. Затраты на содержание учреждения определяются на основе Методических 

рекомендаций по определению затрат на содержание муниципальных учреждений города 

Рязани, утвержденных постановлением администрации города Рязани от 19.07.2010 № 3047.

И. Определение нормативных затрат на выполнение муниципальной работы

7. Нормативные затраты на выполнение муниципальных работ на соответствующий 

финансовый год определяются по видам муниципальных работ.



8. В состав нормативных затрат на выполнение j-й муниципальной работы на 

соответствующий финансовый год (N j) включаются:
8.1. Нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной 

работы, на соответствующий финансовый год (G j).
8.2. Нормативные затраты на оплату труда (с начислениями) административно­

управленческого и вспомогательного персонала (не принимающего непосредственное участие 
в выполнении работы) на соответствующий финансовый год (N от ахв j).

9. Нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной 
работы, на соответствующий финансовый год (G j) рассчитываются по следующей формуле:

Gj =NoTonj  +NpMj,  (1) 

где N от on j - нормативные затраты на оплату труда (с начислениями) основного персонала, 
принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной работы, 

на соответствующий финансовый год;
N рм j - нормативные затраты на приобретение расходных материалов, потребляемых 

в процессе оказания муниципальной работы, на соответствующий финансовый год.
9.1. Нормативные затраты на оплату труда (с начислениями) основного персонала, 

принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной работы, на 
соответствующий финансовый год (N от on j) рассчитываются по формуле:

No To n j =C4  +П + К + C ) x p x d x  12 , (2) 
где Д - месячный размер выплат по должностным окладам;

П - месячный размер выплат по повышающим коэффициентам;

К - месячный размер выплат компенсационного характера;
С - месячный размер выплат стимулирующего характера;
р - коэффициент индексации, применяемый при формировании бюджета города Рязани 

на соответствующий финансовый год, учитывающий прогнозируемый рост заработной платы 

работников и изменения в оплате труда;
d - коэффициент начислений на выплаты по оплате труда;

12 - число месяцев в году

Нормативные затраты на оплату труда (с начислениями) определяются исходя 

из потребности в количестве основного персонала по категориям с учетом норм труда, 
принимающего непосредственное участие в выполнении муниципальной работы (для 

учреждений в сфере благоустройства - исходя из утвержденных технологических операций и 

кратности их выполнения), в соответствии с действующей системой оплаты труда с учетом



3
повышения.

9.2. Нормативные затраты на приобретение расходных материалов на соответствующий 
финансовый год (N pMj):

п

где К рм р - количество расходных материалов по видам;
С рм р - средняя стоимость расходных материалов по видам;
р -  вид расходного материала.

Нормативные затраты на приобретение расходных материалов определяются исходя 
из нормативных объемов потребления расходных материалов (в случае их утверждения) или 
фактических объемов потребления расходных материалов за прошлые годы в натуральном 
или стоимостном выражении (для учреждений в сфере благоустройства - исходя из 
утвержденных технологических операций и кратности их выполнения) и включают в себя 
затраты на приобретение расходных материалов, непосредственно используемых для 
выполнения муниципальной работы.

10. Нормативные затраты на оплату труда (с начислениями) административно­

управленческого и вспомогательного персонала (не принимающего непосредственное участие 
в выполнении работы) на соответствующий финансовый год (N от ахв j) определяются исходя 
из количества штатных единиц по штатному расписанию, утвержденному руководителем 
учреждения, в соответствии с действующей системой оплаты труда с учетом повышения.

В случае если учреждение выполняет несколько муниципальных работ, расчет 

нормативных затрат на оплату труда (с начислениями) административно-управленческого и 
вспомогательного персонала (не принимающего непосредственное участие в выполнении 
работы) на соответствующий финансовый год рекомендуется осуществлять по формуле:

где К - коэффициент, который исчисляется как отношение фонда оплаты труда 

(с начислениями) по всем должностям административно-управленческого и вспомогательного 
персонала учреждения на соответствующий финансовый год к фонду оплаты труда 

(с начислениями) по всем должностям основного персонала учреждения на соответствующий 
финансовый год.

NpMj = SUM К рм р х С рм р, (3) 

р=1

N от ахв j = N от on j х К, (4)


